



LOCAL: ESTRADA SANTA LUZIA **COORDENADAS** - 15°27'51.56"S' W 58°46'1.80"O

MUNICIPIO: FIGUEIRÓPOLIS D' OESTE -MT

MUNICÍPIO: FIGUEIRÓPOLIS D' OESTE -MT						TABELA DE REFERENCIA		
						SINAPI -07/2022		
				BDI:		23,54%		

ORCAMENTO DA OBRA

ITEM	BOLETIM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	Und.	QUANTIDADE	PREÇO			
						UNITÁRIO (R\$)	UNIT. + BDI (R\$)	TOTAL (R\$)	%
1.0			SERVIÇOS PRELIMINARES						
1.1	SINAPI 07/2022	Composição	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	M²	3,13	327,04	404,02	1.264,58	0,84%
1.2	SINAPI 07/2022	93584	EXECUÇÃO DE DEPÓSITO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO. AF_04/2016	M²	12,00	893,34	1.103,63	13.243,56	8,85%
1.3	SINAPI 07/2022	10775	LOCACAO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, COM 1 SANITARIO, PARA ESCRITORIO, COMPLETO, SEM DIVISORIAS INTERNAS	MÊS	2,00	756,00	933,96	1.867,92	1,25%
2.0			MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO			SUB-TOTAL 1.0		16.376,06	0,11
2.1	MOB.1	Composição	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS	UM	1,00	5.530,76	6.832,70	6.832,70	4,56%
2.2	ADM	Composição	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DE OBRA	UM	1,00	14.585,60	18.019,05	18.019,05	12,04%
2.3	SINAPI 07/2022	93591	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA EM REVESTIM M3XKM ENTO PRIMÁRIO (UNIDADE: M3XKM). AF_07/202	M3XKM	1.600,00	2,67	3,29	5.264,00	3,52%
2.4	SINAPI 07/2022	93381	REATERRO MECANIZADO DE VALA COM RETROESCAVADEIRA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA DA RETRO: 0,26 M³ / POTÊNCIA: 88 HP), LARGURA DE 0,8 A 1,5 M, PROFUNDIDADE DE 1,5 A 3,0 M, COM SOLO (SEM SUBSTITUIÇÃO) DE 1ª CATEGORIA EMLOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_04/201	M³	728,00	8,72	10,77	7.840,56	5,24%
2.5	SINAPI 07/2022	5678	RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4, POTÊNCIA LÍQ. 88 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,26 M3,PESO OPERACIONAL MÍN. 6.674 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	40,00	142,36	175,87	7.034,80	4,70%
2.6	SINAPI 07/2022	73417	GRUPO GERADOR ESTACIONÁRIO, MOTOR DIESEL POTÊNCIA 170 KVA - CHP DIURNO AF_02/2016	CHP	30,00	240,87	297,57	8.927,10	5,96%
2.7	SINAPI 07/2022	99059	LOCACAO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2,00M - 2 UTILIZAÇÕES. AF_10/2018	M²	47,45	50,19	62,00	2.941,90	1,97%
2.8	SICRO3	5502115	Escavação, carga e transporte de material de 1ª categoria - DMT de 1.200 a 1.400 m - caminho de serviço em leito natural -	M²	300,00	6,39	7,89	2.367,00	1,58%
2.9	SINAPI 07/2022	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_ 02/2021	M³	23,00	63,37	78,28	1.800,44	1,20%



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE
Rua Santa catarina nº: 146
CNPJ: 01.367.762/0001-93

OBRA: CONSTRUÇÃO DE 1 GALERIA EM CONCRETO "BUEIRO CELULAR" DE 5,00 METROS DE COMPRIMENTO POR 6,60 LARGURA POR 3 DE ALTURA

LOCAL: ESTRADA SANTA LUZIA COORDENADAS - 15°27'51.56"S W 58°46'1.80"O

MUNICIPIO: FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE -MT

						TABELA DE REFERENCIA			
						SINAPI -07/2022			
					BDI:	23,54%			

ORÇAMENTO DA OBRA

ITEM	BOLETIM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	Und.	QUANTIDADE	PREÇO			
						UNITÁRIO (R\$)	UNIT. + BDI (R\$)	TOTAL (R\$)	%
2.11	SINAPI 07/2022	4730	PEDRA DE MAO OU PEDRA RACHAO PARA ARRIMO/FUNDACAO (POSTOPEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE)	M³	20,00	66,20	81,78	1.635,60	1,09%
2.12	SICRO3	5502978	Compactação de aterros a 100% do Proctor normal	M³	300,00	4,04	4,99	1.497,00	1,00%
						SUB-TOTAL 1.0		64.160,15	42,86%
3.0			INFRA ESTRUTURA - LASTRO FUNDAÇÃO						
3.1	SINAPI 07/2022	92770	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015 (ESTRUTURA)	KG	118,50	16,34	20,18	2.391,33	1,60%
3.2	SINAPI 07/2022	92771	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015 (ESTRUTURA)	KG	239,09	14,95	18,46	4.413,60	2,95%
3.3	SINAPI 07/2022	92267	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA LAJES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E = 17 MM. AF_12/2015 (ESTRUTURA)	M²	30,00	75,99	93,87	2.816,10	1,88%
3.4	SINAPI 07/2022	94966	CONCRETO FCK = 30MPA, TRAÇO 1:2,1:2,5 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016 (ESTRUTURA)	M³	14,70	544,98	673,26	9.896,92	6,61%
3.5	SINAPI 07/2022	103670	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_12/2015 (ESTRUTURA)	M³	14,70	218,17	269,52	3.961,94	2,65%
							-		
						SUB-TOTAL 2.0		23.479,89	15,69%
4.0			ESTRUTURA - CORTINA						
4.1	SINAPI 07/2022	92770	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015 (ESTRUTURA)	KG	245,69	16,34	20,18	4.958,02	3,31%
4.2	SINAPI 07/2022	92771	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015 (ESTRUTURA)	KG	277,65	14,95	18,46	5.125,41	3,42%



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE
Rua Santa catarina nº: 146
CNPJ: 01.367.762/0001-93

OBRA: CONSTRUÇÃO DE 1 GALERIA EM CONCRETO "BUEIRO CELULAR" DE 5,00 METROS DE COMPRIMENTO POR 6,60 LARGURA POR 3 DE ALTURA

LOCAL: ESTRADA SANTA LUZIA COORDENADAS - 15°27'51.56"S' W 58°46'1.80"O

MUNICIPIO: FIGUEIRÓPOLIS D' OESTE -MT

TABELA DE REFERENCIA

SINAPI -07/2022

BDI:

23,54%

ORÇAMENTO DA OBRA

ITEM	BOLETIM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	Und.	QUANTIDADE	PREÇO			
						UNITÁRIO (R\$)	UNIT. + BDI (R\$)	TOTAL (R\$)	%
4.3	SINAPI 07/2022	92267	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA LAJES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E = 17 MM. AF_12/2015 (ESTRUCTURA)		90,00	75,99	93,87	8.448,30	5,64%
4.4	SINAPI 07/2022	94966	CONCRETO FCK = 30MPA, TRAÇO 1:2,1:2,5 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016 (ESTRUCTURA)	M³	9,00	544,98	673,26	6.059,34	4,05%
4.5	SINAPI 07/2022	103670	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_12/2015 (ESTRUCTURA)	M³	9,00	218,17	269,52	2.425,68	1,62%
5.0			ESTRUTURA - LAJE			SUB-TOTAL 3.0		27.016,75	18,05%
5.1									
5.2	SINAPI 07/2022	92267	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA LAJES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E = 17 MM. AF_12/2015 (LAJE)	M²	30,00	75,99	93,87	2.816,10	1,88%
5.3	SINAPI 07/2022	92772	ARMAÇÃO DE LAJE DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UM EDIFÍCIO DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_12/2015 (LAJE)	KG	28,89	12,75	15,75	455,01	0,30%
5.4	SINAPI 07/2022	92771	ARMAÇÃO DE LAJE DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UM EDIFÍCIO DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015 (LAJE)	KG	313,13	14,95	18,46	5.780,37	3,86%
5.5	SINAPI 07/2022	94966	CONCRETO FCK = 30MPA, TRAÇO 1:2,1:2,5 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016 (LAJE)	M²	6,60	544,98	673,26	4.443,51	2,97%
5.6	SINAPI 07/2022	103670	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_12/2015 (LAJE)	M²	6,60	218,17	269,52	1.778,83	1,19%
5.7	SINAPI 07/2022	92267	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA LAJES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E = 17 MM. AF_12/2015 (GUARDA CORPO)	M²	13,20	75,99	93,87	1.239,08	0,83%



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE
Rua Santa catarina nº: 146
CNPJ: 01.367.762/0001-93

OBRA: CONSTRUÇÃO DE 1 GALERIA EM CONCRETO "BUEIRO CELULAR" DE 5,00 METROS DE COMPRIMENTO POR 6,60 LARGURA POR 3 DE ALTURA

LOCAL: ESTRADA SANTA LUZIA COORDENADAS - 15°27'51.56"S' W 58°46'1.80"O

MUNICIPIO: FIGUEIRÓPOLIS D' OESTE -MT						TABELA DE REFERENCIA		
						SINAPI -07/2022		
				BDI:		23,54%		

ORÇAMENTO DA OBRA									
ITEM	BOLETIM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	Und.	QUANTIDADE	PREÇO			
						UNITÁRIO (R\$)	UNIT. + BDI (R\$)	TOTAL (R\$)	
5.8	SINAPI 07/2022	92771	ARMAÇÃO DE LAJE DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UM EDIFÍCIO DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015 (QUARDA CORPO)	KG	48,86	14,95	18,46	901,95	0,60%
5.9	SINAPI 07/2022	94966	CONCRETO FCK = 30MPA, TRAÇO 1:2,1:2,5 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2015 (GUARDA CORPO)	M²	1,32	544,98	673,26	888,70	0,59%
5.10	SINAPI 07/2022	103670	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022 (GUARDA CORPO)	M³	1,32	218,17	269,52	355,76	0,24%
						SUB-TOTAL 4.0			18.659,3112,47%
TOTAL DO ORÇAMENTO								149.692,16	100%
FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE-MT, SETEMBRO DE 2022									

ROBERTO MOREIRA
ENG.º CIVIL
CREA:MT 035490